
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    CONTABILITA'
Responsabile: Castellani Andrea

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 209 del 03-08-2022

REGISTRO GENERALE N. 1959
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  ATA 3 RIFIUTI - VERSAMENTO QUOTA DI ADESIONE ANNUALITA'
2022

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2020, con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la responsabilità del Settore IV, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
degli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11 marzo 2022, a termini della quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e i successivi provvedimenti di
variazione apportati al documento programmatico in corso d’anno;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 282 del 31 maggio 2022, a termini della quale
è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 e i successivi
provvedimenti di variazione apportati in corso d’anno;

PREMESSO che in esecuzione della L.R. Marche n. 24/2009, come integrata e modificata
dalla L.R. Marche n. 18/2011, nonché della Convenzione costitutiva, intervenuta in data 5
aprile 2013 tra la Provincia di Macerata ed i 57 Comuni del relativo territorio, l’Assemblea
Territoriale dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 – Macerata (di seguito ATA) è l’organismo
cui sono attribuite le funzioni di indirizzo, di organizzazione, di affidamento e di controllo
delle attività in tema di gestione integrata dei rifiuti nel suddetto Ambito n. 3, in conformità
alla legislazione statale e regionale vigente, provvedendo in particolare a garantire gli
adempimenti stabiliti nella Convenzione costitutiva, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 24/2009
e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che l’ATA è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia
gestionale, amministrativa e di bilancio e che i Comuni e la Provincia di Macerata
partecipano all’Assemblea secondo le quote indicate nella Convenzione costitutiva;

PRESO ATTO inoltre che l’ATA ha la propria sede presso la sede della Provincia di
Macerata in C.so della Repubblica n. 28, secondo quanto stabilito dall’articolo 3, comma 2



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

della Convenzione. In tale sede si svolgono, di norma, le sedute dell’Assemblea. L’ATA è
presieduta dal Presidente della Provincia di Macerata, cui spetta la rappresentanza legale
della medesima. L’Assemblea Territoriale d’Ambito, nel seguito ATA, di cui alla L.R.
24/2009 e s.m.i. risulta regolarmente costituita in data 05/04/2013 con la sottoscrizione
della Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di
organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani (di seguito Convenzione),
da parte di tutti gli enti aderenti alla Convenzione stessa;

VISTA la nota prot.n. 463/2022 del 21.06.2022, acclarata al n. 39216 del 21.06.2022 del
Protocollo di questo Ente, nella quale il Dirigente dell’ATA 3 ha ricordato:
- il versamento della quota a carico del Comune di Civitanova Marche per l'annualità 2022,
pari ad € 39.131,25 come da delibera dell'ATA n. 3 del 01.06.2022, agli atti;
- che tale versamento deve essere effettuato sulla contabilità speciale in Banca d'Italia,
conto Tesoreria Unica n. 319921 somme infruttifere-modalità "giro fondi";

RITENUTO necessario procedere all’impegno e liquidazione della somma di € 39.131,25,
stanziata al cap. 1572 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, a titolo di quota
di adesione all’ATA3 annualità 2022;

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per procedere in merito;

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al
decreto legislativo n. 267/2000:
• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;
• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo
183, comma 7;

VISTO il T.U.E.L.;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

1. di impegnare la somma di € 39.131,25, stanziata al cap. 1572 del Bilancio di
previsione 2022/2024 annualità 2022, a titolo di quota di adesione all’ATA3 annualità
2022;

Determinazioni settore IV̂ n. 209 del 03-08-2022 (R.G. n. 1959)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

2. di liquidare l’importo dovuto per l’anno 2022 pari ad € 39.131,25, accreditando la
somma alla Tesoreria Unica dell’ATA n. 3 Rifiuti, accesa presso la Banca D’Italia al conto
n. 319921 - somme infruttifere - modalità 'giro fondi';

3. di demandare al Funzionario responsabile dell'unità organizzativa l'esecuzione del
presente provvedimento entro i termini di legge.

Il Dirigente
Castellani Andrea

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 03-08-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 03-08-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IV̂ n. 209 del 03-08-2022 (R.G. n. 1959)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


